Non displicuissent istorum hominum insuetudo, qui non tam improbabiler disputant, nisi actuosa præter modum ac pertinax eorumdem inambulandi cupiditas fastidium ingenerasset. Verùm declinare Scyllam dum cupio, in Carybida delapsus sum, Pythagoricam Scholam intelligens, jus limen vel ipsum non sustinui salutare, cuius fœni novis hospitibus quinquennale silentium imponi.

Rursum dare vela cogor, Zephyris aspirantibus, nova visurus maria, novas tempestates & procellas experturus. Nam quò fragilem cybaram non rapuere postmodum Carthesii vortices ac turbines? quos tumultus volantes huc & illuc Epicuri Gassendique Atomi suscitârunt! Nunc levem habebam, quâ pascere; modò raptus extra mundi limites, ubi ponere vestigium licentium inveniebam. Quin & lucentem Lunæ globum ingressus, quàm nova & inusitata hæc rerum portenta miratus sum! Nunc germanæ æstuantis reciproce maris causas, prodigiosas sublunaria corpora impressiones, profluente perenniter ab utroque polo vim magneticam ferentibus & propriis usurpavi oculis, neque expleri tuorum

corda poterant. Sileo quot occurrerint debellandi hostes; quoties certandum fuerit imparibus viribus cum feroci gente hominum, quibus in contentione vita est; qui nec salvi nec incolumes esse possunt, nisi feriantur vicissim & referiant.

Saltem, si quam cæteri navigatione defuncti securitatem sibi gratulantur, eandem penè positus in litore mihi possem polliceri; si periculis tot exhaustis, nihil jam haberem cymbæ fragili metuendum. At quàm dispar ab eorum sorte mea conditio est! Illi redditi patriis finibus extra omnem penitus aleam versantur; ego terræ jam propior, nisi summâ dexteritate navigium regam, tristissimum in ipso portu non declino naufragium. Illi peregrinis onusti mercibus, magnis expectationum sociorum plausibus excipiuntur; ego gloriosissimis tam ex vetere quàm è recenti Philosophiâ onustus spoliis vereor, ut avidam tot ingenioforum spectantium famem explere possim. Illis occurrit nemo, qui intercludat aditum, aut litus occupare fortiter cupientibus moras opponat. Mihi antequam consistere tandem liceat, & peracti feliciter cursûs palmâ gloriari, quàm se offerunt multi, quos vel ingenij æmulatio, vel opinionum diversitas, vel periclitandæ eruditionis Tyronianæ studium impellunt, ut se adversarios profiteantur, & capiti meo detrahere lauream pertentent.

Tamen non detrectabo certamen, si quod est, & sapientissimi Moderatoris, qui ad clavum sedet, sagacitate atque experienciâ fretus contendam usque viriliter, & adversum impetus qualescumque naviculam tueri pergam, donec placidâ in arenâ conquiescat.

S 3

ALIA

A L I A.

COgitanti mihi nuper, pars utra potior Philosophicis in concertationibus, oppugnante, an propugnantis censi debeat; visum est operosum esse quid nimis, rem decidere penitus; aded gravia utrinque tam commoda quam incommoda objiciebantur. Tamen utram totus in expendendis variis hinc atque inde momenti, sensi quotidianas Philosophorum pugnas quas illi, sive ad tuendas opiniones suas, sive ad labefactandas alienas adhibent, rudem aliquam atque umbratilem esse certaminum illorum imaginem, quæ in oppugnandis defendendisque urbibus committuntur; sic, ut, quâ ratione vel obidentes obsessos, vel obsessi obsidentes superarent eadem propè Philosophicis in contentionibus, vel impugnantibus à propugnantibus, vel ab impugnantibus propugnantes vinci viderentur.

Enimverò par utrinque institui video cum oppugnationis tum defensionis genus; labor occurrit non absimilis; idem penè armorum casus incidit, & certantium conditio germanam penitus sortem ac fortunam experitur.

Urbem oppugnandam qui suscipit, per quos ambages ac cuniculos molitur ac dissimulat viam, donec munimentis fiat propior, & ad eadem evertenda comparatus accedat. Qui Philosophicæ Theses, quas vocant, impugnandas habet, quibus multâ argumentorum circuitione tentat aditum, antequam ipsa contrariæ opinionis fundamenta videatur convellere! Ille quatit hostium propugnacula magnâ vi tormentorum; hic Syllogismorum robore Adversariorum principia labefaciat.

faciat. Alter, occupatâ statione, opus dum promovet, passus ex improvise ab obsessis impressionem, loco cedere cogitur, aut infidiosi pulveris cuniculo exturbatus suis ipse ruinis sepelitur. Alter dum disputantem redactum à se fuisse putat ad incitas, & victoriam sibi gratulatur, retorto quantitur Enthymemate, aut capiosa distinctionis perstrictus acumine sentit ruere oppugnationis fabricam, & irritos fuisse conatus suos dolet.

Quid multa: perstat obsessus hostis contumaciter, & oppugnantem speratâ palmâ sæpè frustratur: peritat in sententiâ suâ Philosophus vel victus; & suâ in distinguendo subtilitate, in negando confidentiâ oppugnantem fatigat & illudit.

At in tuendâ Thesi Philosophicâ, ut in defendendis mœnibus, an difficultas minor occurrit, Auditores? Obsessâ urbe qui clauditur, incertus, quâ sit irrupturus hostis, copias dividit, & dum periculum arcere cunctis è partibus cogitat, singulis tutandis locis imparatior accedit. Idem respondentis è pulpito Philosophico fatum est, qui Quæstiones plurimas, easdemque varias ac dissimiles propugnandas dum recepit, distractum plures in curas animum, eundem minùs ad singulas attentum habet. Expertes somni ac quietis dies pariter ac noctes agit moderator obsessæ urbis, ne fors incautus aut somnolentus occupetur. Quàm experrectum esse oportet Tyronem Philosophum, ne quid perperam neget, aut concedat, unde detrimentum patiat. Desunt plerùmque obsessis cibaria, nec armamentaria machinis atque præsidis exhausta longioris defensionis facultatem relinquunt; hinc dedendæ urbis ineluctabilis necessitas. Neque etiam tam inexhaustus est Philosophicæ suppellectilis apparatus, ut sustinendis diu

tot Adversariorum impugnationibus par obsessus inveniatur. Denique non est obsessis fugæ locus, nec spes eludendi vim obsidentium, nisi opportunè auxilium subveniat, quod præstò sit laborantibus, & urbem obsidione liberet. Neque conclusus pariter graves inter argumentorum angustias habet infelix Discipulus, quò se recipiat; nisi prudens Moderator ac Præses instillet in aurem quidpiam, & impeditum feliciter expediat.

At enim, quid promovisti, dicit aliquis, qui lite resolveris? vel quid crudiores militantium pugnae ad innoxias Philosophorum contentiones pertinent? Feci quod erat in me, Auditores, rem illustravi pro virili parte: quid agam deinceps consultius, quàm si controversiam omnem reliquam vobismetipsis, in hoc dimicationum genere contritis jam diu, dirimendam. Utinam nostra in respondendo tenuitas vestros non inclinet animos, ut plus in Propugnante difficultatis ac laboris quàm in oppugnante esse judicetis.

A L I A.

Pro eo qui priùs Militiam professus esset.

IToc erat solenne apud eos, qui Gladiatorum in Ludo exercebantur, nemo ut priùs missionem impetraret, aut donaretur rudem quàm palmarum multarum gloriâ nobilis eximium cum virtutis, tum industriæ periculum fecisset. Eandem sententiâ Palæstræ Philosophicæ esse conditionem, Auditores, & aspiranti mihi ad Philosophi nomen & gloriam, peracto non tam infeliciter opere-

operosioris biennii curriculo, periculosa plenum opus alex tentandum incumbit, & novum ingenii partaque in hoc stadio eruditionis specimen exhibendum.

At nescio quo meo contingat fato, ut crudiores olim pugnæ expertus sine pallore, hic, ubi ad ludicrum certamen descenditur, timidus inveniar præter modum, neque tam ambire videar propositæ mercedis decus, quàm dubii discriminis fortunam formidare. An ergo verendi magis videri debeant Adversarii illi, quibuscum in hac arenâ gerenda res est viriliter, quàm hostes patriæ, & in perniciem nostram tam pertinaciter conjurati? an esset minùs innoxia argumentorum seges, quibus jam impetendus sum; quàm horrentia pilis agmina & mucronum acies in jugulum parata? an demum facilior vitæ ipsius jactura, quàm Philosophici nominis detrimentum se objiceret?

Ut ut est; nihil me fateri pigeat, Auditores; nunquam tam terribilem incidisse mihi tubarum clangorem ac buccinarum strepitum, quoties cruentæ pugnæ signum ederent, quàm æris acuti sonus, qui me ad hodiernam Concertationem vocabat modò, pertimescendus visus est.

Quanquam næ incusandus ego, qui timeam, ubi nullus est timendi locus! Non hostes inter, sed inter amicos geritur bellum illud, cujus hodie præfectura nobis committitur; nec infelix potest esse hujus certaminis exitus, in quo, qui aggreditur, minùs vincere ambiat, quàm vinci. Accedit bene affecta spectantium voluntas, quorum præsentia dabit bellatori vires atque animos, & præsens ad plenam cumulatamque victoriam momentum sufficiet. Exulet ergo metus omnis; ac licet in hac arce Philosophicâ, quam tuemur,

S S

varia

varia occurrant loca, quæ fortitudinem pariter ac vigilantiam propugnatoris requirant, multiplices aditus pervii & ad idoneam defensionem minus bene comparati, fallaces hostium doli fraudesque prudenter declinandæ; ratum est præstare me dignum expectatione vestrà pugilem, & quam olim in defendendâ patriâ non ignavi bellatoris laudem consecutus sum, eandem in tuendis rebus Philosophicis famam vestro iudicio promereri.

A L I A.

*Cum Propugnator Theses suas dedicasset
Illustrissimo Ecclesiæ Principi Francisco
De Clermont de Tonnerre, Episcopo Lingonensi ac Pari Francia.*

A Spiranti mihi ad Philosophiæ Lauream, Illustrissime Ecclesiæ Princeps, quod mihi feliciter augurium contingat, quàm tuis sub auspiciis descendere contentionis in arenam, & tam potentis Patroni clientelâ posse gloriari? Eset mihi quidem in hac ingenii eruditionisque palastrâ, quod vereretur plurimum tennitatis meæ conficius, nisi vim ac fiduciam sufficeret tui Nominis auctoritas, & singularis ille, quo me resque meæ tutaris, affectus æquos ac benevolos omnium animos polliceretur.

At quas agam tibi pro tuâ humanitate gratias, qui tantus tantillum respexeris; & nihil ejusmodi promeritum hominem tam singulari beneficio prævenire non dubites? Quanquam vel in
hoc

hoc facinore tuo habes, Illustrissime Ecclesiæ Princeps, dignam beneficio, dignam te ipso mercedem ac gloriam; & quod videri fortasse possim meruisse minùs tam dulce præsidium, eò & tibi gloriosum est magis idipsum liberaliter impertiri. Ecquid enim est, quo magni viri se commendent illustriùs, quàm dum amant identidem oblivisci dignitatis suæ, ut se minimis impendant affatim, & in benemerendo voluptatem ac gratiam aucupentur? Hæc tua laus tibi singularis ac propria, cujus in partem venire nemo confidat; quam nec Majoribus debeas acceptam; quam & illi, quibuscumque nobilitatis & rerum præclarè gestarum ornamentis potiorem arbitrentur, & tibi, si viverent, fortè invident.

Nórunt quidem omnes, Ecclesiæ Princeps Illustrissime, quot abhinc sæculis deducas generis amplitudinem, quàm insigne titulis & conspicuum honoribus nomen geras, quantam Majorum gloriam tibi gratuleris: rémque actam agere videar, si retexere velim longam illam tot illustrium virorum seriem, qui, quantum ipsi à Gente Claromontanâ decus acceperunt, tantum eidem splendoris ac famæ suo in Religionem studio, fide in Principem, in patriam charitate rependerunt.

Testis famosus ille Aynardus Claromontanus de Cathedrâ Petri tam benemeritus, qui sub initium duodecimi, sæculi Calixtum II. Pontificem Maximum per summum nefas expulsam, comparato propriis sumptibus exercitu Romanam in Sedem restituit. Cujus facti memoriam etiamnum loquuntur & toti deinceps posteritati prædicabunt Claves illæ geminæ, quas Pontificiâ cum Thiarâ Gentilitio in scuto Claromontana Domus circumfert cum hoc Leminate, *si omnes te negaverint.*

usint, ego nunquam te negabo. Testis Aynardus alter, qui Humberto Viennensi Delphino adhæsit tam constanter, ut nullis Aimonis Sabaudi conditionibus alienas in partes abstrahi sustinuerit. Neque ille tanti officii leve præmium est consecutus, qui sibi Nepotibusque suis longos per annos præmi in eâ provinciâ Imperatoris nomen ac dignitatem promeruit. Testis Philbertus ille Claromontanus, qui Carolum VIII. medios inter hostium globos ad Forum novum in Italiâ delapsus, auditâ compellantis se se Principis voce, viriliter eripuit. Testes multò plures, quos ego eo lubentiùs prætereo, quò minùs obscura sunt & eorum nomina & rectè facta, Viri primariis, cum Ecclesiæ, tum Militiæ honoribus tantâ cum laude defuncti; quibuscum initam nobilissimæ quæque in Galliâ familiæ affinitatem sibi gratulantur.

Nôrunť hæc, inquam, omnes, at minùs illud vulgatum, quod dicam, nisi apud eos, qui peculiari Superùm beneficio Pastorem facti suis id ipsum oculis quotidie usurpant. Ut penè nullo ponas in loco quidquid laudis ac gloriæ tibi à Majoribus accessit: ut decoris illius, quo fulget ipse, Ecclesiæ Princeps ac Par Franciæ, generosus contemptor, tanquam unus è multis videri gestas, ut neglectis Aulæ, cui tam gratus & acceptus fore res, illecebris, commissæ provinciæ ultrò immeris; ut non proprio, sed cum iis communi hospitio gaudeas, quos Pastoralis officii adiutores elegisti; ut iisdem instituendis atque informandis ad bonam rectâque disciplinam totus incumbas, ut eruditionis palmam feras populis mirantibus quoties aut gregem erudis, aut doctarum concertationum arbiter, quod est obscurumcúmque, illustras, quod ab intrusum, pandis, quod impeditum explicas; ut tempus omne, quod à pastorali sollicitu-

citudine reliquum est, studio impendas sedulus, & in absolvendo egregio illo ac laborioso prorsus opere, quod in Concilia sacrâque Traditionem incredibili eruditorum omnium gaudio & expectatione moliris, jam pridem strenuè colloces; ut invisus nulli, nemini non gratiosus omnium existimatione & amoribus perfruaris!

Sed quò me studium tui, præposterum fortè, quantumvis ardens ac sincerum rapit; ut tibi unus non amicus fiam, dum hæc palàm commemoro, quæ clam esse modestia tua frustra voluerit. Abstineo tamen pluribus, Ecclesiæ Princeps Illustrissime, ne Patrocini tui, ultrò quod offers, ne benevolentia tuæ, quam impensius ambio, fructu videar excidisse.

PROLUSIONES

Ad ineundum certamen Philosophicum.

Pro Thesi D. Guillelmi Briçonnet.

INvitus à te tam humaniter, ut cæteris aperirem disputandi contra te viam, unum poteram subvereri, ne, cum illis in promptu sit, de te quid sentiant, palàm & apertè citràque invidiam omnem aperire; mihi propter veterem necessitudinem, quam assentationi proximam vulgò jaçitant, gestientis animi sensus efferre in medium non liceret.

Verùm abundè provisum est timorì nostro, dum eam fecisti existimationem tui, quæ nemini obscura sit. Nòrunt quippe omnes sagacitate.

ingenii tui, quod intricatissimi abstrusioris Philosophiæ nodi non impediunt; nōrunt constantem & assiduam in Litterarum studio diligentiam, quam labores nulli defatigant; nōrunt candorem illum suavissimæ indolis, cujus illecebris omnium devincis animos; nōrunt ingenuos, & ad singula cū pietatis, tum urbanitatis officia compositos mores, quibus cæteris exemplo esse meruisti; nōrunt, inquam, hæc omnes, &, me vel tacente, prædicarent.

Perge tam secundis auspiciis, Nobilissime Adolefcens, ad amplissimos honorum gradus, quos Illustrissimi Majores tui non virtute minùs, quàm nominis sui gloriâ consecrârunt. His illi instructi præsidii, quæ jam in te tam feliciter adumbrat suspicimus, ad eas dignitates, quæ sunt in Foro & in Clero summæ, pervenerunt. Testis mihi Robertus Briçonettus, quem mira vis ingenii, eruditio perfecta, summa dicendi laus, singularis rerum usus, vigilantissimi Præfulis in Ecclesiâ Rheimensi defunctum muneribus ad supremam Cancellarii dignitatem evexere.

Testis Guillelmus Briçonettus, Vir maturitate judicii, integritate, prudentiâ, fide clarissimus, qui Archiepiscopus ac Primas Narbonensis cū jam esset, sacrâ Purpurâ postmodum decoratus, denique ob navatam Carolo VIII. difficillimis in rebus operam regni totius administrationi præfectus est.

Testis Augustus Franciscus Briçonettus, cujus memoria recens adhuc in Majore Concilio, ubi Primi Præsidis tantâ cum dignitate partes non ita pridem sustinebat, eum nobis exhibet Virum, qui sic mollescere nescius visus est, cū jus & æquitas postularent, ut in cæteris nemo foret illo ad omne genus obsequii paratior; sic retinens gravitatis,

vitatis, ut eam ad consolandos miseros, quibus erat parentis locò, ultrò deponeret; denique sic infimis pariter ac summis venerandus, ut esset quoque carissimus.

Tu verò, qui vestigiis tantorum Virorum, quantum ætas patitur, jam insistis, Nobilissime Adolescens, cum te olim suum Curia vindicârit, tam florebis * in Foro Juris Legumque peritiâ, quàm politionis Litteraturæ laude, dum esses nobiscum, floruisti. Ut neminem passus unquam es, qui non tibi laboris studio esset inferior, sic assiduitate, diligentiam cæteris aliquando prælucebis: & quam in solvendis involutis quibusque Philosophiæ ambagibus dexteritatem atque solertiam nunc exhibes, eandem tunc in dirimendis litibus implicatissimis exhibebis.

Atque ut uno verbo complectar omnia, domesticarum virtutum æmulator, sicut festivitate ingenii, urbanitate morum, pietate, comitate in omnes Matrem amantissimam, ita contentione animi, doctrinâ, opinione probitatis Illustrissimum Parentem referes; quem non tam generis splendor, & illius, quod gerit muneris amplitudo, quàm judiciorum scientia, labor, vigilantia, sincerum æquitatis studium, candor animi, & singularis quædam fucique omnis expers humanitas commendant. Verùm sentio, dum tuis gentisque tuæ laudibus immoror, præripi à me aliam laudis materiem, quam tu tibi ipse ingeniosis responsis facturus es. Quamobrem, &c.

ALIA.

* *Dictum olim probavit eventus. Præsidis in tertiâ Inquisitionum Curia munere defunctus, magnam in rerum Forensium scientiâ laudem adeptus, & incredibili omnium desiderio ante annos extinctus est.*

*Pro Thesi D. Henrici - Francisci à Paullo
d' Ormesson d' Amboile.*

Hodie Consistorianus Comes Ararii moderandi Præfecturâ defungitur.

Quid isthuc moris est, Adolefcens Nobiliffimè
vel unde tam cupida contentions, tam rixarum
amans Philosophia, ut amicos inter
conjunctiffimos patiatur lites, ac diffidium velle
Tene fervire huic consuetudini, & instituti Phi-
losophici tam rigidum custodem esse ac satellitem,
ut hominem tibi tam multis, ut tute nobis
nominibus devinctum ad ineundum singulare te
cum certamen provocas ?

Si tua illa Philosophia has mihi partes de-
mandaret, ut in isto Virorum Illustrium consessu
palàm aperirem, quàm egregiè fueris de magistra
illâ vitæ ac morum disciplinâ toto biennii cur-
culo meritus, quantum Academia nostrâ glori-
etur, quòd te hospitem atque alumnum habuerit,
quàm grave apud omnes, dum hinc abscedis, re-
linquas desiderium tui; hæc si mihi, inquam, pro-
vincia traderetur, ut ultrò volensque oblatum de-
cendi de te, quid sentiam, locum arriperem in
facultati nostræ qualicumque gratularer, cui tam
ampla præconii materies contigisset! Tunc enim
relegens animo singulos, quos decurristi in hoc
Lyæo, studiorum gradus, narrarem, quantam
olim vel in puero mirati simus ingenii maturitatem,
& supra sortem ætatis nihil indignam viri
prudentiam. Prædicarem, ut annis crescentibus
vidimus

vidimus adolescere pariter illa virtutum semina, quæ tibi natura felix inſevit, Parentis optimæ pietas ac ſapientia excoluit, liberalis educatio promovit, tuum ipſius ſtudium ac diligentia perfecit. Retexerem plauſus illos, qui tibi dati ſunt, vel in Scholis, cum ingenii doctrinæque laureas acciperes, vel in Theatris, cum perſonam tantâ cum dignitate ſuſtineres, vel in hac Philoſophorum palæſtrâ, cum Theſes, uti nunc facis, propugnares. Dicerem, ut verſatus hîc nobiſcum es per rot annos ſine cujuſquam vel offenſione vel querelâ; ut reliquis ſemper pietate, ſtudio, docilitate, modeſtiâ, integritate morum præluxiſti; ut puerile nihil cum ſaperes, nullius in te invidiam, ſociorum omnium exiſtimationem ac benevolentiam concitâſti; cujuſ rei vel unum hoc argumentum eſſe poſſit, quod illi te communibus ſuffragiis Sodalitii Deiparæ Præſectum ac moderatorem elegerunt: quo in munere ita te geris, ut publico dignus iudicio videâre.

Hæc ſunt, Adoleſcens nobiliſſime, quæ, ſi Philoſophiæ leges paterentur, cum eâ ſecuritate extollerem, quam conſenſus omnium atque approbatio facerent. Aut ſi laudes ejuſmodi etiam debitas modeſtus quidam & inſitus tibi pudor reſpueret; quàm ego lubens immorarer in recolendo inprimis & nunquam ſatis prædicando Ormeſonii nomine, quod vel appellâſſe ſolum, laudâſſe eſt, ad eò gratiſſimam ſtatim reſfricat Illuſtriſſimi Avi tui memoriam; quem ſpectata toties rebus in arduis probitas, fides, æquitas ſuis amabilem, adverſariis, ſi quos habuit, verendum, carum omnibus atque admirabilem effecerunt: apud quem ſolitudo atque innocentia certum præſidium ſemper habuere: qui in cauſâ difficili, æquè ac lubricâ afflictae ſaluti opitulari maluit,

T

quàm

quàm videri quidpiam aut gratiæ, aut ambitioni, aut privatis offensionibus tribuisse: qui in excedendo Magistratu constanter & ubique magnus eodem abdicato major visus est. Cui spectari integritatis fama plus auctoritatis ac ponderis quàm plerisque muneris dignitas atque amplitudo conferebat. Quo iudice atque arbitro, homo privatus cum esset, plures majorésque controversiæ componi vidimus, quàm apud ipsos Iudices dirimerentur: cuius vita denique tota ingens documentum extitit, virtutem esse per se ipsam laudabilem, & nullis ad veram gloriam fortunæ præsidium indigere.

Talis tantusque vir, mirum, nisi similem filium procreasset. Ille vix in ipso ætatis flore nobilissimæ provinciæ præfectus & paternæ laudis studiosus æmulator, quàm egregium hodie perfectissimi magistratûs exhiberet specimen, quàm acres tibi, Adolescens Optime, ad eandem gloriâ assequendam stimulos adjiceret, nisi præmatura mors, tibi vivam paternarum virtutum imaginem, nobis segetem laudis amplissimam, tot Galliæ decus ingens atque ornamentum invidisset.

Quanquam hortatore non eges, neque feliciorem per te ipsum ad majora opus est, quisquam ut extimulet. At si in novo, quod jam jam ingreditur, rerum curriculo desiderabis aliquem ciliioris viæ comitem aut ducem, habes ante oculos, Nobilissime Adolescens, proximâ conjunctissimum affinitate Virum illum, quem sequi tantum est, imitari gloriosum, assequi laudis ipsius cumulus haberi possit.

Felicem te, Nobilissime Adolescens, qui te aptus ex te ipso ad magna quæque, tantum super à domesticis, quæ te undique circumstant exemplis præsidium invenias. Neque enim quam

quam hîc adjicio de clarissimis Majoribus, quos tibi materna nobilitas suppeditat, Illustrissimam intelligo Magistrorum familiam, quæ augustissimo Galliæ Senatui tot Senatores, tot Præsides omni laude cumulosos dedit: ac præsertim Ægidium illum Magistrum Senatûs ejusdem Principem, virum difficillimis rei Gallicæ temporibus, tam bene de Religione, de Patriâ, de Rege meritum.

Sed vereor ne progressus fortè longius ego sim, quàm Philosophicæ leges patiantur, neque tam pugnaturus tecum in arenam descendisse videar, quàm meo erga te studio facturis satis. Quare ut consuetudini morem geram, &c.

A L I A

Pro Thesi D. Francisci - Victoris de Breteuil Tresigny.

Cùm systemata Philosophiæ veteris ac nova Proponeret, Defenderet, Conciliaret.

NOVUM prorsus, insolens & operosum quiddam aggredieris, Nobilissime & ingeniosissime Adolescens, qui tam multas tam discrepantes inter se, tam ex adverso positas Philosophiæ cùm veteris, tum novæ Opiniones non proponere modò, vel tueri, quod paucorum est, sed etiam conciliare, quod vix quisquam ausus est ante te, profiteris.

Tu scilicet generosam imitatus audaciam,
T 2
quam

quam paternæ nobilitatis symbolum * Accipiter præfert, ibis per tot Philosophiæ anfractus & ambages, quocumque adversariorum æmulatio aut etiam malignitas jusserit?

Tu non minùs constans eris ac securus, quàm solet esse medias inter procellas, materni generis specimen, Aquila, * neque te ulla in isto, quod ingrederis bellandi genere inusitato, pericula terrentabunt?

Tu Clypei * illius instar, quem armis hostibus impervium fuisse sacri Codices testantur, & bis contra omnium oppugnantium tela invictus & illæsus?

Quin & hoc etiam polliceris, quod sol * exoriens rerum universitati præstat, id te vel in prima Adolescentiæ flore Orbi Philosophico commoderum, nihil ut sit tam abstrusum, quod non erit tam obscurum, quod non illustres, tam reconditum quod non pandas?

Mirum illud profectò, & singulari plenitudine confidentiâ illis fortè videbitur, qui vim ingentis tui, perspicaciam, & partam assiduo longioris curricula labore eruditionem non noverint. Nobis verò, qui rerum à te in hoc Lyceò feliciter gestarum seriem, qui palmarum tuarum gratissimam memoriam usurpamus, non est, nisi quod tibi per rimam gratulemur.

Tamen ubi tam felix occurrit tibi gratulari seges, quid dicam de te, Nobilissime Adolefcenter, qui unas mihi tecum dimicandi partes relique-

** Corpus primi symboli, quod præferes Thefis, præfertur hoc Lemnate: Quod jusseris, ibit. * Corpus secundi symboli, cum his vocibus. Nec tanta pericula erunt. * Corpus tertij symboli his superadjec-tis: Tela omnia contra. * Corpus quarti symboli hac verba præferens. Omnia pandet.*

An non ergo durum hoc satis mihi videri debuit, quòd Illustrissimus parens tuus, vir omni commendatione major, propensissimum meum erga se totamque clarissimam familiam tuam studium represserit; quòd severam imposuerit mihi legem, ne prædicarem de se vel splendorem eximium antiquæ domûs cum singulari modestiâ conjunctum, vel præstantissimæ mentis sublimitatem admirabili moderatione temperatam, vel gesta ab ipso sanctè atque incorruptè munera collaudarem. Quòd nihil dicere me voluerit de nobilissimis Fratribus, quorum alterum hie intueor politioris ingenii virum, tantòque digniorem eâ provinciâ, quâ defungitur, quantò elegantiorum bonarum Artium amœnitatem cum aulicâ urbanitate conficiat, Alterum etiam præsentem videremus, nisi illum iussa Principis, & ingenitæ laudis æmulatio bellorum in periculis remorarentur.

Quanta enimverò cresceret hinc mihi orationis seges ac copia, si quid delibare liceret ex iis omnibus, si vel materni generis gloriam, grato, uti decet, animo prosequi, & tam in ipso totius familiæ capite superstitem venerari, quàm in illustrissimâ Parente tuâ, quæ sexûs sui dotes omnes ac virtutes cum habeat, nullis ejusdem vitiis, aut etiam nævis urgetur. Quæ ingenium, prudentiam, sagacitatem, constantiam, dignam natalibus magnanimitatem, & cætera, quæ præstantes viros commendare solent, in se complexa, unum hoc suis in rebus numerandum putat, si pietatem colere, rem domesticam administrare sapienter, plenam summâ expectatione sobolem feliciter instituere potuerit.

An non, inquam, iterum atque iterum peto, Nobilissime Adolescens, durum hoc satis mihi sit, quòd pro debita paterno imperio reverentiâ ist-

T 3

hæc

hæc prætermittere silentio cogor, nisi tu me in eas conjiceres angustias, unde nihil tibi pariter liceat gratulari.

Quamquam vel cum dolore tuo non temperabo mihi met, quin adversarii atque oppugnantoris partes tantisper oblitus palàm eloquar de te, quod sentiunt omnes, quod loquuntur, quod, vel me tacente, commendarent. Quam enim non excitasti apud unumquemque admirationem rerum tuarum toto illo studiorum curriculo, quod in oculis nostris tam gloriosè peregisti? Suscepimus in te adhuc puero prima fortunatæ illius indolis initia, quæ tibi moderatorum pariter ac fortiorum animos conciliavit: adolevit illa tecum, & quæ naturæ munus primò videri potuerat, mox longo studio & assiduo labore perfecta, maturæ rationis partus debuit reputari. Quantum hinc hausisti præsidium ad ingenuum morum candorem, quo præfulges, ad comitatis urbanæ gratiam, in qua superiorem habes neminem; ad ipsam pietatem, cujus studiosissimus semper exististi.

Jam ubi aut ingenio, aut eruditione, aut actionis ipsius lepore certandum fuit, quantos, quam frequentes, quam plenos cumulatósque plausus, in scholis, in exedris, in scenis promeruisti!

Nihil ego vereor, Nobilissime Adolescens, ne quid ad assentationem compositum, nimio tuorumque studio, dixisse arguar. Locupletem habeo testem domum hanc totam, quam clarissimi nominis gloriâ cohonestasti, virtutum exemplis decorasti, & incredibili quodam tui desiderio jam afficies.

Perge hoc animo, Nobilissime Adolescens, perge sic præferre facem junioribus fratribus qui ætate quò te contingunt propiùs, eò laudab

lilis

liis tuis vestigiis insistant. Sed non video præripi tibi à me nobilissimi triumphii materiem, dum modestiæ tuæ vim facio. Quare, &c.

A L I A.

*Pro Thesi D. Alexandri-Joannis-Baptista
Lambert de Torigny.*

Quid me cupidum pacis & rixarum osorem, si quis est, Philosophicum in stadium perennibus discordiis ac contentionibus obnoxium pertrahis, Nobilis & ingeniose Adolescens? Saltem si tuâ causâ mihi veniendum foret in arenam; si quo contra adversariorum tuorum tela clypeo, aut etiam ense ad laceffendum indigeres, paratum me ultrò, nec quamcumque fortis aleam pro te subire detrectantem invenires.

At illum provocari à te in singulare certamen, qui nihil tam doleret, quàm tibi nocuisse, hunc eligi hostem ex omnibus, qui tibi ante omnes amicus videri velit: estne hoc, amabo, humanitatis illius, aut etiam indolis bonæ ac candidæ, quam in te nemo non suspicit, nemo non amat?

Esto ingeniosus, uti soles; perspicax, eruditus, & in dissolvendis Philosophiæ ambagibus tam felix fortunatusque, quàm visus es non ita pridem, haberi possis; at vereor, ne parùm amicus videâre, & hoc, quo me laceffis hodie, facinus, rerum tuarum gloriam aut deterat, aut etiam obscuret.

Quid? Litem tibi intendi à me perperam credis? aut fortè fictum animi gratiâ videtur illud quod queror? Vis quempiam de controversiâ nostrâ statuamus arbitrum? Age, nihil moror: ademus Tribunal illius Judicis*, quem tibi ipse inter cæteros maximè velis contingere: quem reverentis & amas ut patrem, & à quo vicissim paternæ caritatis studio atque affectu diligeris. Magistratum illum intelligo hæredem avitæ probitatis, quem habere causæ suæ judicem nemo non ambiat: cuius creditas bene res suas ac fortunas quivis arbitretur; cujus in judicio Litigator etiam pertinacissimus ultrò ac volens acquiescat: adeò omnino opinione sagacitatem cum diligentia, probitatem cum urbanâ comitate, facilitatem cum æquitate laude componit!

Equidem, ut fatear, quod res est, cum sit tibi fidelis, magnificus ac constans amicus, si quæ unquam fuit, unum vereri possis, ne in tuorum amicorum partibus rigidum se præstet vindicem, & mihi violatum à te jus amicitiae conquerentem iudice Patronus existat.

Quanquam ne metueas: absit, ut ullum patris tibi esse cum eo dissidium, quicum arduissimam vere necessitudinem omni officiorum genere debeas. Malim ego vel ingrata defungi oppugnantis provinciâ, si modò triumpho tuo servitorem, & quem tam auspiciatò ingredi paras laudis gloriæ campum, hunc mihi gratuler aperiri.

ALIA

* D. Lambert in Curia Libellarum supplicium persequens, Adolescentis Patruus.

A L I A

*Pro Thesi D. Ludovici Abbatis
Chomel.*

Quò me evocas etiam è longinquo, & quàm alienam imponis mihi personam ab eâ, quam tueri vellem, Nobilissime Adolescens? Si veniendum mihi huc fuisset, vel ut spectator ac testis forem illius gloriæ, quam ex hodiernâ concertatione relaturus es, vel ut plaudem ac gratularer victori, vel ut in hoc amplissimo confesso profiterer palàm, quàm egregiam hîc concitâris apud omnes opinionem tui; advolâssem ultrò ac lubens, neque me locorum intercapedo, neque amœnæ solitudinis amabilitas, neque concessa per has ferias solitis à laboribus cessatio retardâsset, quominus propensissimæ meæ erga te voluntati statim obsequerer; & quod non æquitatis minùs, quàm veteris necessitudinis ratio postulat, publicum rerum à te tota decennio bene gestarum testimonium redderem.

Neque me verò parùm delectâsset tam conveniens animo meo materies; sive dicerem de singulari meo studio erga familiam tuam, quam obiti multâ cum laude magistratus, ipsa supremi Galliarum Cancellarii amplitudo, & contracta cum primariis Aulæ Proceribus affinitas hodièque nobilitant; sive de te ipso loquerer, ac prædicarem ingenii tui perspicaciam, suavitatem indolis, morum integritatem, pietatis studium, indefessum laborem, cujus vel id unum inficandum ne-

mini argumentum erit, quodd intermissum longiori ac repetitâ sæpiùs ægritudine studiorum curriculum, confirmatâ nondum valetudine operosius redemisti; & quod alii reparandis viribus tribuendum censuissent feriarum tempus, idem tu feriarum ac difficili, si qua est, exercitationi mancipasti.

Equidem scio dotes illas egregias, quas laudamus in te plurimum, ac suspicimus, fructum esse liberalis illius educationis, quam hausisti domi, cum ab illustrissimo parente, tum ab ipsâ piæ sedulæque matris operâ, cui nihil antiquius fuit, quàm ut in te & amantissimo fratre tuo, cui Rex ante tempus ad ineundum Magistratum viam aperit, excoleret felicem indolem, & bene præparatos animos documentis pariter atque exemplis ad singula virtutum omnium officia informaret. Verùm quis neget esse hunc in adolescentiâ laudis cumulum, si disciplinam bonam apponere lucro nôrit, & credita sibi rerum optimarum semina valeat feliciter promovere.

Hinc vides, Adolescens Nobilissime, quàm læta mihi surgeret dicendi copia, nisi me adversarium malles, quàm laudatorem. Ergò, & tibi ut obsequar vel invitus, aggrediar, &c.

A L I A

Pro Thesi D. Achillis de Soubeyran.

ECce postremis nunc demum hujus Lycæi laboribus perfunderis, nobilis & ingeniose Adolescens, & emensus feliciter longioris curriculi stadium optatam jam diu metam propè
con-

contingis. Restat una discriminis alea, quam sub-
 eas in præsentia, aut potius imminet nova pal-
 marum seges, quam veteribus laureis adjicias.

Verùm quid dicam de te, aut potius quid
 non querar, quem in hodiernâ contentione unum
 inter cæteros adversarium elegeris? An levioris
 operæ victoriam illam fore censuisti, si defuetum
 multos jam annos Philosophicæ palæstræ pugilem
 ad certamen vocares? An titillasset fortè juveni-
 lem animum ea laudis æmulatio, ut cum magistro
 olim tuo certâsse dicereris? an, quia contentio-
 nes ac rixæ solent esse inter amicos amoris ipsius
 integratio, sperâsti novum aliquod ex hac con-
 certatione veteri nostræ necessitudini pondus ac-
 cessurum?

Quæcumque demum fuerit consilii tui ratio,
 cùm me descendere tecum in arenam voluisti;
 ego certè apponam lucro, quem tu mihi præter
 opinionem tuam commodum offers locum præ-
 dicandi de te, non tam quod ipse sentio, quàm
 quod omnes, quotquot te nôrunt, palàm lo-
 quuntur.

Quanquam modestiæ tuæ facere vim jam vi-
 deor, & qui statim se prodit in vultu tuo pudor
 ingenuus, silere me jubet. Sed an æquum est
 tibi morem ut geram? an, si indulgeam voluntati
 tuæ, florentissimæ hujusce domûs declinabo of-
 fensionem, ubi tam illustria dedisti per tot annos
 virtutum omnium exempla, nisi saltem ipsius no-
 mine gratias tibi quas debet, & rependit ultrò,
 referam? Nisi profitear palàm, quàm grave jam
 injicias apud eos desiderium tui, quibus societate
 tuâ deinceps carendum sit? An dissimulare mihi
 liceat, quàm suavis & amica nobis rerum à te ge-
 starum memoria futura sit, cùm te absente atque
 inscio retrahabimus candorem animi, suavitatem
 indolis,

indolis, morum innocentiam, pietatis studium, quibus sic præfulges inter socios, ut illi te in sodalitiis Deiparæ Virginis moderatorem ac præfatum communibus suffragiis assumpserint.

Gratulentur enimverò sibi Parentes optimi, quorum piæ sollicitudini tanto cum fœnore responderis. Gratuletur sibi parens amantissima, quam non matrum de more tibi muliebriter blandientem, sed stimulantem ad magna quæque persequens. Gratuletur multò magis parens optimi dignum hæredem sui nominis ac virtutis, & tantum beatum prole suâ se putet, quàm tu parente felix videris. Magnum illud est, quod dico, atque haud scio, an quidquam ad commendationem tuam dici queat illustrius? Nam ut sagacitatem ipsius, prudentiam, dexteritatem in agendis rebus prætermittam; quis illo aut melior, aut amantior æqui, aut amicus deditior, aut imitari pariter ac summis vivit acceptior? Testes appello viros, quotquot hîc adsunt, amplissimos, apud quos tanto in pretio est; testes volo conferentissimos illos egenorum atque inoptimorum greges, qui in Xenodochiis versantur, quorum commodis impendit se totum ac devovet.

Sed dum mihi tacitè suffragantur omnes, sentio orationi meæ reclamari ab iis unis, quibus placuisse imprimis ambiam. Quære, &c.

ALIA

A L I A

*Pro Thesi D. Jacobi Chauvelin De
Beaufejour.*

Acturus hodie tecum contra mentis huma-
næ *spiritualitatem*, quam vocant, cujus &
præsidio fretus ejusdem mentis immor-
talitatem defendis; unum, ut fatear quod res est,
sentio argumenti genus, à quo non mediocriter
pertimescendum mihi sit. Neque enim argumen-
tum illud aut petitum est extrinsecus, aut de-
promptum Philosophorum è scholis, quod in-
fringi rationibus, aut saltem infirmari posse vi-
deatur. Imò video tam fore planum illud ac
plausibile, ut omnium feriat oculos, & nullum
ambiguitati relinquat locum. Quid multa? Aliud
etiam adversario tuo incommodum impendet,
quòd argumentum illud semper habeas ad ma-
num; quod in te ipso positum sit; quòd ab eo-
dem abstinere non sustineas. Vide ergo, quàm
iniquis ego conditionibus ad certandum acce-
dam, cui cum hoste tam egregiè comparato di-
micandum incumbat. Tamen si velles in hac
concertatione nostrâ, ubi de spiritali animâ con-
troversia instituenda est, hoc indulgere mihi, ut
ad decidendam ejusmodi quæstionem de te ipso
conjectura non fieret, tibi ultrò volensque per-
miserim, ut in reliquis rationum momentis li-
berius excurras. Nam quo probare apud eum
pacto aggrediar animam non esse spiritalem, in
quo spiritus tam purus, tam vividus est, nihil ut à
corporeæ molis societate ac contagione patiatur?
qui